
1  

 

 

 
 

 
 
 

Prot n. del  

 
 
Avviso di selezione per l’attribuzione di 1 assegno per attività di tutorato, didattico-
integrative, propedeutiche e di recupero a favore delle persone detenute negli istituti 
penitenziari della regione Lazio iscritte ai Corsi di Laurea e ai Corsi di Laurea 
Magistrali dell’Università degli Studi Roma Tre nell’ambito del progetto “Sostegno  
diritto  allo  studio  e  creazione  di  poli  universitari”, riservata agli studenti capaci e 
meritevoli iscritti, o laureati da non più di tre anni, ai Corsi di Laurea, Corsi di Laurea 
Magistrale, Corsi di Dottorato di Ricerca  - D.M. 1047/2017 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE 
 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI ROMA TRE 

 
 

VISTA 
la legge nr. 170 dell’11.07.2003, il D.M. 1047/2017 e il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 03/12/2020 tra 
la Regione Lazio, il Ministero della Giustizia - Dipartimento Amministrazione Penitenziaria - Provveditorato 
Regionale del Lazio, Abruzzo e Molise, il Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 
personale del Lazio e l’Università degli Studi Roma Tre  
 

VISTA  
la deliberazione della Giunta regionale n. 986 del 04/11/2022 e Determinazione dirigenziale n. G18431 del 
22/12/2022 a valere sulla L.R. 8 Giugno 2007, n. 7 "Interventi a sostegno dei diritti della popolazione detenuta 
della Regione Lazio" - art. 12 lettera d) “favorire il diritto allo studio dei detenuti e degli internati, ivi compresi 
i minori, incentivando, in particolare, la creazione di poli universitari” 
 

VISTA 
la circolare dell’Area Affari Generali e Didattica, Prot. n. 5817 del 23/01/2023, “Sostegno diritto allo studio e 
creazione di poli universitari” con cui si comunica l’assegnazione di 100 ore al Dipartimento di Scienze 
Politiche per lo svolgimento di un assegno per attività di tutorato, didattico‐integrative, propedeutiche e di 
recupero, per il supporto agli studenti detenuti. 
 

VISTA 
la delibera del consiglio di Dipartimento di Scienze Politiche del 20/05/2023 
 

VISTO 
l’art. 1, comma 1, lettera b) del decreto legge n. 105/2003, in cui si prevede l’assegnazione da parte delle 
Università agli studenti capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di laurea di secondo livello, alle scuole di 
specializzazione per le professioni forensi e ai corsi di dottorato di ricerca, di assegni per l’incentivazione delle 
attività di tutorato di cui all’art. 13 della legge n. 341/1990, nonché per le attività didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero; 

 
VISTO 

l’art. 2 del decreto ministeriale n. 198/2003, in cui si definiscono le modalità di assegnazione dei suddetti 
assegni da parte delle Università, sulla base di criteri predeterminati dai competenti organi statutari, e i 
successivi provvedimenti ministeriali in materia;  
 

 



2  

CONSIDERATA 
la necessità di supportare l’organizzazione didattica ed i servizi del Dipartimento per lo svolgimento delle 
attività di tutorato, didattico‐integrative, propedeutiche e di recupero a favore delle persone detenute negli 
istituti penitenziari della regione Lazio iscritte ai corsi di laurea afferenti al Dipartimento o che siano in 
possesso dei requisiti per l’iscrizione a tali corsi, 

 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Indizione 
 
È indetta la selezione pubblica per titoli per l’attribuzione di 1 assegno per attività di tutorato, didattico- 
integrative, propedeutiche e di recupero a favore delle persone detenute negli istituti penitenziari della 
regione Lazio  
 
 
Art. 2 Ammissione 
 
Sono ammesse/i alla selezione: 

• Laureate e laureati triennali e/o magistrali nei corsi di studio del Dipartimento di Scienze Politiche Roma 
Tre, entro tre anni dal conseguimento del titolo di studio;  

 

• Studentesse e studenti regolarmente iscritti, per l’anno accademico 2022/2023, ad uno dei corsi di studio 
magistrali del Dipartimento di Scienze Politiche Roma TRE; 

 

• Studentesse e studenti iscritti ai corsi di dottorato di ricerca dell’Ateneo nelle discipline di Area 10 (Scienze 
dell’antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche), Area 11 (Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche, 
psicologiche), Area 12 (Scienze giuridiche), Area 13 (Scienze economiche e statistiche), Area 14 (Scienze 
politiche e sociali) 

 
 
 
Art. 3 Presentazione della domanda – termini e modalità 
 
Le domande di ammissione alla selezione pubblica dovranno essere presentate attraverso il FORM 
raggiungibile al seguente link: https://forms.office.com/e/CtzYg3wMnC entro le ore 12.00 del giorno 
10/05/2023. 
 
I laureati e le laureate magistrali e Dottorati non più abilitati ad accedere al form con le credenziali di 
Ateneo potranno scrivere a didattica.scienzepolitiche@uniroma3.it per ottenere indicazioni sulla 
modalità di invio della domanda.  
 
Alla domanda la candidata o il candidato dovrà allegare: 

• copia di un documento d’identità in formato pdf. 

• curriculum vitae 

• elenco degli esami superati con le relative votazioni della carriera universitaria conseguita e da 
conseguire, in forma di autocertificazione, sotto la propria responsabilità. 

 
 
Art. 4 Valutazione delle domande 
 
La Commissione formulerà una graduatoria tenendo conto: 
 

• coerenza del curriculum formativo della candidata o del candidato con l’ambito di svolgimento 
delle attività previste dal bando; 

https://forms.office.com/e/CtzYg3wMnC


3  

• rapporto tra la durata normale del corso di laurea e il numero di anni impiegati per conseguire il 
titolo; 

• voto di laurea; 

• iscrizione al Dottorato di ricerca; 

• eventuali ulteriori requisiti 
 
 
Art. 5 Formazione delle liste di idonei e attribuzione dell’assegno 
 
La valutazione delle domande sarà effettuata da una Commissione nominata con provvedimento della 
Direttrice di Dipartimento. 
La Commissione provvederà alla stesura della lista di idonei in base ai criteri di cui al precedente articolo 4 
che sarà pubblicata all’interno del sito web di Dipartimento. 
L’attribuzione dell’assegno agli idonei, in ordine di graduatoria, verrà formalizzato con apposito atto a firma 
della Direttrice di Dipartimento, sottoscritto per accettazione dall’assegnista. 
Gli assegni potranno prevedere un impegno orario annuale, per singolo assegnista, da un minimo di 50 ore a 
un massimo di 100 ore, da svolgersi entro e non oltre il 30/11/2023. 
 
L’elenco degli idonei sarà affisso entro il giorno 12 maggio 2023 al seguente link: 
https://scienzepolitiche.uniroma3.it/dipartimento/concorsi-e-selezioni/  
 
 
Art. 6 Attività degli assegnisti 

Alle assegniste o gli assegnisti sarà richiesto un impegno di per lo svolgimento di: 

• attività di tutorato, in modalità a distanza e/o in presenza, presso gli Istituti penitenziari della 
Regione Lazio 

• didattico‐integrative, attività propedeutiche e attività di recupero, in modalità a distanza e/o 
in presenza, presso gli Istituti penitenziari della Regione Lazio. 

I titolari degli assegni dovranno produrre, al termine delle attività, una relazione nella quale 
descriveranno le modalità di svolgimento delle attività medesime. Per gli iscritti ai corsi di dottorato di ricerca 
l’attività potrà essere svolta previa autorizzazione rilasciata dall’organo di gestione del corso di dottorato, 
compatibilmente con la proficua frequenza delle attività formative. 
 
Il coordinamento, la supervisione e il monitoraggio delle attività svolte dagli assegnisti sono di 
competenza del Dipartimento. Alle attività di monitoraggio, verifica e controllo possono partecipare tutti i 
soggetti firmatari del citato Protocollo d’intesa del 03/12/2020. 
 
L’importo orario attribuito a ciascun assegnista sarà pari ad € 15,00 lordo ente (comprensivo delle 
ritenute e degli oneri di legge a carico sia del prestatore che dell’Ateneo) e verrà erogato subordinatamente 
alla certificazione di puntuale svolgimento delle attività, per periodi non inferiori a 50 ore, inviata dal 
Dipartimento all’ufficio competente dell’Area del Personale. 
La durata delle attività oggetto del contributo è di 8 mesi, corrispondenti al secondo semestre 
dell'anno accademico 2022‐2023 e alla fase iniziale dell'anno accademico 2023‐2024. 
Nel rispetto delle graduatorie di cui all’articolo precedente, a un singolo studente potranno essere attribuiti 
anche due o più̀ assegni, fermo restando, comunque, il limite complessivo delle ore di impegno annuale, 
come sopraindicato.  
 
 
Art. 7 Norme finali 
 
L’Università provvederà agli adempimenti assicurativi previsti dalle norme vigenti. La collaborazione non si 
configura quale rapporto di lavoro subordinato.  

https://scienzepolitiche.uniroma3.it/dipartimento/concorsi-e-selezioni/


4  

Per ogni aspetto non disciplinato dal presente bando, si rinvia all’atto di attribuzione dell’assegno di 
cui al precedente art. 5 
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, per tutto ciò che riguarda lo svolgimento delle procedure 
amministrative relative agli assegni il Responsabile del Procedimento di cui al presente avviso è la Direttrice 
del Dipartimento Prof.ssa Emilia Fiandra, cura il procedimento il Dott. Paolo leoni. 
Per indicazioni di carattere informativo, gli interessati possono contattare gli uffici della didattica tramite 
posta elettronica all’account: didattica.scienzepolitiche@uniroma3.it 

Roma, 21/04/2023 

 
La Direttrice del 

Dipartimento di Scienze politiche 
(Prof.ssa Emilia Fiandra) 

 
 
 
 
 
 
 

Data pubblicazione: 27 aprile 2023  

Scadenza termine presentazione domande: 10 maggio 2023 – ore 12:00. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Il presente documento, conforme all’originale, è depositato presso gli uffici dell’Area Didattica del Dipartimento di Scienze politiche. 


		2023-04-27T12:53:28+0200
	EMILIA FIANDRA




